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persons between 10 and 17 years of age. Using the standardized tests I tried to find out

whether the persons would improve their abilities in the chosen criteria of motoric
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1. ÚVOD

Problematika jedinců s mentálním postižením mě začala zajímat až při studiu na

vysoké škole. Jako volitelný předmět jsem si při svém studiu vybrala Sport zdravotně a

tělesně postižených. V rámci tohoto předmětu jsme navštěvovali Základní školu

speciální v Českých Budějovicích a cvičili jsme s jejími klienty. Práce s postiženými mě

velice zaujala, a tak jsem se rozhodla pro vypracování diplomové práce z této oblasti.

Praxe v základní škole speciální mě také motivovala k dalšímu studiu na Zdravotně

sociální fakultě. V současné době studuji třetím rokem obor Rehabilitace a

psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby, kde mohu zkušenosti, které

jsem získala díky ověřování intervenčního programu, využít.

V běžném životě se setkáváme s jedinci, kteří se nějakým způsobem liší od

většiny ostatních lidí. Tito jedinci tvoří menšinu, která je ale také plnohodnotnou

součástí naší společnosti. Součástí této minority jsou i lidé se mentálním postižením. I

oni jsou tedy přirozenou součástí naší společnosti.

Každého člověka bychom měli chápat především jako lidskou bytost, která má

určité pocity, potřeby a práva, které bychom měli respektovat, a to i pokud jde o jedince

postiženého.

V moderním světě je všeobecně uznáván názor, že úroveň vyspělosti společnosti

se hodnotí podle úrovně její péče o postižené jedince. V dnešní době se také často

setkáváme s pojmem integrace. Integrace je chápána jako proces začleňování jedinců

s postižením do společnosti. Úspěšnost tohoto procesu je závislá na postoji každého

z nás, na tom, jak jsme schopni tento proces akceptovat a identifikovat se s ním.

Integrace by se měla stát osobním přesvědčením každého člověka.

Na Valném shromáždění OSN v roce 1971 byla přijata Deklarace práv mentálně

postižených. Tato deklarace se stala podnětem pro modernizaci péče o mentálně

postižené osoby na celém světě. Řešila otázky plnohodnotného života mentálně

postižených, problematiku jejich integrace, přiznání práv a nároků na naplňování potřeb

postižených jedinců i celkové zlepšení kvality jejich života. Problematika života

postižených jedinců je zahrnuta také v programech činnosti mnohých organizací. Z nich

nejvýznamnější je UNICEF, ILO, WHO.

Primárním činitelem ovlivňujícím péči o postiženého jedince, kvalitu jeho

života, naplňování potřeb a dodržování práv, je jeho nejbližší rodina. V druhé řadě stojí
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nejrůznější speciální školská zařízení, centra pro postižené či zařízení sociální péče. Je

zřejmé, že nejdůležitější je přístup rodiny k postiženému, ale na druhé straně i speciální

školská zařízení mohou pomoci s integrací jedince do společnosti, s naplněním jeho

potřeb i se zlepšením kvality života jeho i blízké rodiny.

Vzhledem k postižení nelze předpokládat, že by se mentálně postižení uplatnili

v zaměstnání, kde je potřeba ve velké míře využívat intelektové schopnosti. Mnohem

pravděpodobnější je jejich uplatnění při manuální práci, kde by využili manuální

zručnost, pohybové a koordinační schopnosti. Tyto schopnosti je proto nutné u

mentálně postižených rozvíjet již od útlého věku. Výborné podmínky pro rozvíjení

koordinačních a pohybových schopností nám poskytuje tělesná výchova a sport, které

mají kladný vliv i na psychické zdraví, pohodu i sociální vztahy postižených.

Právě proto jsme v rámci nepovinného předmětu Sport zdravotně a tělesně

postižených vytvořili intervenční program pro integraci osobnosti a rozvoj zdraví

mentálně postižených pomocí pohybových aktivit. Ve své diplomové práci ze zabývám

ověřováním tohoto programu v praxi.
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2. METODOLOGIE

2.1 Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je ověření vytvořeného tělovýchovného programu na

Základní škole speciální v Prachaticích. Pomocí standardizovaných motorických testů

(viz. příloha č. 4) a testů vnitřní prožitkovosti a ukazatelů sociálního chování (viz.

příloha č. 5) otestovat vliv tohoto tělovýchovného programu na respondenty

experimentální a kontrolní skupiny a vyhodnotit výsledky.

2.2 Úkoly práce

K dosažení stanoveného cíle je třeba splnit tyto dílčí úkoly:

1, prostudování odborné literatury, která se vztahuje k danému tématu

2, vytvoření tělovýchovného programu pro integraci osobnosti a rozvoj zdraví mentálně

postižených

3, vytvoření testové baterie pro testování motorických kompetencí a pro testování

ukazatelů sociálního učení

4, vybrat probandy kontrolní i experimentální skupiny

5, navázat kontakt se Základní školou speciální v Prachaticích

6, otestování respondentů kontrolní i experimentální skupiny standardizovanými testy

motorických kompetencí a testy vnitřní prožitkovosti a ukazatelů sociálního učení

7, získání anamnestických údajů o probandech kontrolní i experimentální skupiny

8, provedení somatoskopických měření na respondentech kontrolní i experimentální

skupiny

9, aplikace vytvořeného tělovýchovného programu na respondentech experimentální

skupiny po dobu pěti měsíců

10, otestování probandů experimentální i kontrolní skupiny standardizovanými testy

motorických kompetencí a testy vnitřní prožitkovosti a ukazatelů sociálního učení

11, vyhodnocení získaných údajů a dat
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2.3 Hypotézy

H1: Po absolvování intervenčního programu předpokládám zlepšení probandů

experimentální skupiny v ukazatelích motorické kompetence.

h1: Statisticky významné zlepšení probandů experimentální skupiny v testu

motorické kompetence Stoj na jedné noze.

h2: Statisticky významné zlepšení probandů experimentální skupiny v testu

motorické kompetence Dosah v sedu na zemi.

h3: Statisticky významné zlepšení probandů experimentální skupiny v testu

motorické kompetence Sestava s tyčí.

h4: Statisticky významné zlepšení probandů experimentální skupiny v testu

motorické kompetence Překládání stranou.

h5: Statisticky významné zlepšení probandů experimentální skupiny v testu

motorické kompetence Dotyk prstů za zády s pravou horní končetinou nahoře.

h6: Statisticky významné zlepšení probandů experimentální skupiny v testu

motorické kompetence Dotyk prstů za zády s levou horní končetinou nahoře.

H2: Předpokládám zlepšení v ukazatelích sociálního učení a vnitřní prožitkovosti

u experimentální skupiny vlivem působení intervenčního programu.

2.4 Rozbor literatury

2.4.1 Mentální retardace

Podle Kříže je mentální retardace psychická porucha v užším slova smyslu, která

vznikla ve vývojovém období a je charakterizována neúplným vývojem v oblasti

intelektové a bývá sdružena s poruchou sociální přizpůsobivosti. Jde o nedostatečný a

nerovnoměrný rozvoj rozumových schopností(KŘÍŽ, 2004).

Ruisel charakterizuje mentální retardaci jako psychický stav, jehož typickým

znakem je snížení inteligence. Vzniká v těhotenství, během porodu nebo krátce po

narození. Podle Diagnostického a statistického manuálu duševních poruch Americké

asociace z roku 1994 se za významný projev mentální retardace považuje nedostatečné
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přizpůsobení se jedince přinejmenším ve dvou oblastech každodenní reality:

v komunikaci, v samostatném zvládání domácnosti, péči a sebeřízení, v úrovni

sociálních schopností, využívání společenských zdrojů, ve funkčních akademických

schopnostech, v práci, odpočinku, zdraví a bezpečnosti(RUISEL, 2000).

Švarcová považuje za mentálně retardované takové jedince, u kterých dochází

k zaostávání vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji některých psychických

vlastností a k poruchám v adaptačním chování(ŠVARCOVÁ, 2003).

Nedostatek adaptivního chování se odráží v zaostávajícím vývoji, ve snížené

schopnosti učit se a v nedostatečné sociální přizpůsobivosti(IRA, 2006).

Švarcová se své knize uvádí základní rysy mentální retardace:

• organické poškození mozku, které vzniklo na základě strukturálního poškození

nervových buněk nebo nenormálního vývoje mozku

• trvalé postižení

• snížení rozumových schopností

Mentální retardace je tedy trvalé snížení rozumových schopností, které vzniklo

v důsledku organického poškození mozku.

Podle vývojového období v němž dojde k mentálnímu postižení rozlišujeme

oligofrenii, při které jde o opoždění duševního vývoje v období prenatálním,

perinatálním a postnatálním, a demenci, kterou chápeme jako důsledek různého

[…]


C 1 0 0 1 0 0 0 0 3 0 2

A 0 1 0 0 0 1 1 0 1 0 3 8

C 0 1 0 0 0 1 4 0 1 0 6

A 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 4 9

C 0 0 0 2 0 1 0 0 1 1 5

A 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 10

C 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

A 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 5 11

C 3 2 0 1 3 1 0 0 0 0 10

A 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 3 12

C 0 0 0 0 0 4 1 0 0 1 6

A 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 8 13

C 2 4 1 0 3 0 3 3 2 1 19

A 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2 14

C 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2

Vysvětlivky: A: 0 = jedinec v dané kategorii neskóroval
1 = jedinec v dané kategorii skóroval
C: počet odpovědí v dané kategorii

Kontrolní skupina, 2. měření

Tab. 24 – Zpracování dotazníků vnitřní prožitkovosti a ukazatelů sociálního učení,
kontrolní skupina, 2. měření

probandi 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 celkem

kat.

A 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1 4 1

C 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1 4

A 1 0 1 1 0 0 1 0 1 0 5 2

C 1 0 1 1 0 0 1 0 2 0 6

A 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 8 3

C 1 1 3 0 2 1 0 1 1 2 12

A 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 9 4

C 1 1 1 2 2 1 0 1 1 1 11

A 1 0 0 1 0 0 1 1 1 1 6 5

C 2 0 0 4 0 0 3 1 2 2 14

A 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 9 6

C 1 3 0 1 1 2 3 1 1 2 15

A 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 7

C 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

A 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 7 8

C 1 1 1 0 0 1 0 1 1 2 8

A 1 0 0 1 0 1 1 1 0 0 5 9

C 2 0 0 1 0 1 2 1 0 0 7

A 0 1 0 0 1 1 0 1 1 0 5 10

C 0 1 0 0 2 1 0 1 1 0 6

A 1 0 1 1 1 1 0 1 0 0 6 11

C 1 0 1 1 2 2 0 2 0 0 9

A 0 0 1 0 0 1 1 0 1 1 5 12

C 0 0 2 0 0 2 1 0 1 1 7

A 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 8 13

C 0 1 3 1 3 0 2 3 1 1 15

A 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 14

C 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 5

Vysvětlivky: A: 0 = jedinec v dané kategorii neskóroval
1 = jedinec v dané kategorii skóroval
C: počet odpovědí v dané kategorii

Kontrolní skupina

Tab. 25 - Porovnání celkového počtu odpovědí v jednotlivých kategoriích, kontrolní
skupina.

kategorie 1.měř. 2.měř.

1 3 4

2 8 6

3 7 12

4 12 11

5 21 14

6 14 15

7 2 1

8 6 8

9 5 7

10 1 6

11 10 9

12 6 7

13 19 15

14 2 5

Tab. 26 – Zpracování dotazníků vnitřní prožitkovosti a ukazatelů sociálního učení,
kontrolní skupina, 1. měření
kategorie a b c d

1 3 30 3 2,50%
2 4 40 8 6,66%
3 5 50 7 5,83%
4 9 90 12 10,00%
5 8 80 21 17,50%
6 6 60 14 11,66%
7 3 30 2 1,66%
8 3 30 6 5,00%
9 4 40 5 4,16%
10 1 10 1 0,83%
11 5 50 10 8,33%
12 3 30 6 5,00%
13 8 80 19 15,83%
14 2 20 2 1,66%

Tab. 27 – Zpracování dotazníků vnitřní prožitkovosti a ukazatelů sociálního učení,
kontrolní skupina, 2. měření
kategorie a b c d

1 4 40 4 3,33%
2 5 50 6 5,00%
3 8 80 12 10,00%
4 9 90 11 9,16%
5 6 60 14 11,66%
6 9 90 15 12,50%
7 1 10 1 0,83%
8 7 70 8 6,66%
9 5 50 7 5,83%
10 5 50 6 5,00%
11 6 60 9 7,50%
12 5 50 7 5,83%
13 8 80 15 12,50%
14 2 20 5 4,16%

Vysvětlivky: a: počet osob, které v dané kategorii skórovali
b: procentuální vyjádření počtu osob, které v dané kategorii skórovali
c: počet kategoriálních jednotek z maximálního možného počtu odpovědí
d: procentuální vyjádření kategoriálních jednotek z maximálního možného
počtu odpovědí

Počet osob: 10
Počet odpovědí: 12
Maximální počet kategoriálních jednotek: 120

Graf 17. – Procentuální vyjádření počtu osob, které v dané kategorii skórovali,
kontrolní skupina, 1. měření.
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Graf 18. – Procentuální vyjádření počtu osob, které v dané kategorii skórovali,
kontrolní skupina, 2. měření
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Graf 19. – Procentuální vyjádření počtu odpovědí v jednotlivých kategoriích,kontrolní
skupina, 1. měření
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Graf 20. – Procentuální vyjádření počtu osob, které v dané kategorii skórovali,
kontrolní skupina, 2. měření
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