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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Ověření intervenčního programu pro integraci osobnosti a rozvoj zdraví
mentálně postižených pomocí pohybových aktivit v Prachaticích

Předkládaná diplomová práce posluchačky Kateřiny Vopelkové je zaměřena na

problematiku využití pohybových aktivit u mentálně postižených v integračním procesu

rozvoje osobnosti a v rozvoji zdraví mentálně postižených jedinců. Intervenční metoda byla

ověřována ve více zařízeních pečujících o mentálně postižené. Diplomantka řešila výzkumný

záměr ve speciální škole v Prachaticích.

V teoretické části jsou předkládána celkem velmi zdařile východiska k projektu

celé diplomové práce. Citace literatury je bohatá, svědčí o snaze autorky skutečně proniknout

do dané problematiky.

Práce je vyváženě členěna. Výsledky jsou statisticky zpracovány a uspořádány do

tabulek a grafů tak, aby mohly být přehledně hypotézy verifikovány. Diskuse ke zjištěným

výsledkům je vedena snahou analyzovat velké množství dat a postihnout celou šíři zjištěných

výsledků, včetně diskuse k realizaci intervenčního programu. Řada úvah a postřehů je

podnětných pro běžnou praxi školních zařízení pro mentálně postižené.

Nedostatek vidím v tom, že se v předložené práci vyskytují gramatické chyby,

např. v poděkování „Mgr. Kurzové“, str. 55 „ při aplikaci mi pomáhali dvě vychovatelky“, str.

81 „výsledky mohli zkreslit i jiné vlivy“.

Závěr:

Předloženou diplomovou práci posluchačky Kateřiny Vopelkové doporučuji k obhajobě a

přes uvedené nedostatky v gramatice ji hodnotím výborně.

Otázky určené k obhajobě:

1. Vysvětlete pojem imaginace a zda lze tento jev využít při pohybových aktivitách pro

mentálně postižené.

2. Jakou roli v pohybovém učení hraje motivace? Jak byla motivace prováděna

v intervenčním programu?

výborně
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ..................................................................
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Stupeň kvalifikace:
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 Velmi dobře
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